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Lénda : Dérgohet material pér shqyrtim e miratim

I nderuar z. Dalipi,

Bashkélidhur ju dérgojmé pér shqyrtim e miratim relacionin dhe projekt—vendimin pér “Miratimin
e termave Kryesore t& kontratés koncesionare mbi parkimin néntokésor né parkun “Rinia™.
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BASHKIA E TIRANES
RELACION
Mbi

“Miratimin e termave kryesore té kontratés koncesionare mbi parkimin néntokésor né
parkun “Rinia”

N& mbéshtetje t& nenit 7, pika 2, nenit 10, pika 3/, shkronjat “d” dhe “¢”, nenit 32, shkronjat
“e”, “f* dhe “k” dhe nenit 33, pikat 3 dhe 4 t& Ligjit nr. 8652, dat& 31.07.2000 pér
“Organizimin dhe funksionimin e geverisjes vendore” (i ndryshuar); nenit 48 t& Ligjit nr.
125/2013, daté 25.04.2013 pér “Koncesionet dhe partneritetin publik privat” (i ndryshuar):
Ligjit nr. 10296, daté 08.07.2010 pér “Menaxhimin finaciar dhe kontrollin™; Vendimit t&
Késhillit € Ministrave nr. 1181, dat€ 23.07.2008 pér “Pércaktimin e autoritetit kontraktues,
pér dhénien me koncesion vendor t& parkimit néntoké&sor, né parkun “Rinia”, Tirané, dhe
miratimin e bonusit, né procedurén pérzgjedhése konkurruese, qé i jepet shogérisé”; Vendimit
t¢ Késhillit t€ Ministrave nr. 834, daté 13.12.2006 “P&r miratimin e listés s& pjesshme té
inventarit t€ pronave t€ paluajtshme shtetérore, qé jané né juridiksionin territorial dhe
administrativ t& Bashkis¢ Tiran€ t& qarkut t& Tirangs™; Vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr.
798, daté 30.9.2015 “Pér shfuqgizimin e vendimit nr. 1233, daté 11.12.2009, t&¢ Késhillit t&
Ministrave, “Pér kalimin n& pérgjegjési administrimi Ministrisé sé¢ Punéve Publike,
Transportit dhe Telekomunikacionit t& sipérfages s¢ truallit t& parkut “Rinia”, Tiran& ”;
udhézimit t& Ministrit t&¢ Financave nr. 30, daté 27.12.2011 pér “Menaxhimin ¢ aktiveve né
njésité e sektorit publik™ (i ndryshuar); Vendimit t& Késhillit Bashkiak nr. 36, daté 29.09.2008
pér “Pércaktimin e formé&s s& dhénies me koncesion t& dy parkimeve néntokésore né qytetin ¢
Tiranés™; Raportin P&rmbledhés me nr.prot.4663, daté 20.05.2009, mbi “Vler&simin ¢
ofertave pér “Dhénien me kongesion vendor t& parkimit néntokésor né& parkun “Rinia”,
Tiran&™”; shkresés nr.prot.4207, daté 06.05.2009, t& Kryetarit t&¢ Komisionit t& Vlerésimit t&
Ofertave, drejtuar shoqéris¢ “Taiwan” shpk, pér “Njoftim mbi vlerésimin dhe klasifikimin e
shoggéris€”, i paragesim Késhillit Bashkiak materialin sa mé& poshté:

Bashkia e Tiranés, né kuadér t& zhvillimit t& qéndrueshem t& kryeqytetit dhe strategjisé sé&
transportit dhe 1&vizshmérisé, ka identiflkuar nevojat e médha aktuale dhe té s¢ ardhmes pér
parkim dhe né kété kuadér ka hartuar plane, me géllim zbatimin e njé politike té qarté té
transportit lokal, politiké, e cila &shté e lidhur me gjendjen sociale dhe lévizshméring, duke
synuar njé mjedis t& jetueshém urban.

Parkimi, si n€ rrugé ashtu edhe jashté-rruge &shté njé aspekt i réndésishém dhe shumé kritik
pér njé qytet, veganérisht pér njé& qytet gendér t& aktiviteteve sociale dhe ekonomike si Tirana.
Parkimi n& njé qytet u lejon vizitoréve t&€ frekuentojné biznese dhe pjesé t& tjera & qytetit,
ndérsa rezidentéve t€ qytetit u krijon mundési q& t& planifikojné shpérndarjen e tyre né
aktivitetet sociale dhe ekonomike. Gjithashtu, ai &shté i nevojshém pér t& inkurajuar dhe
kénaqur rezidentét e tij duke ju béré t& aksesueshme aktivitetet tregtare, sociale etj.
Megjithaté, parkimi &shté nj& ¢éshtje e komplikuar dhe ¢ shuméanshme, i cili ka njé impakt &
drejtpérdrejt€ mbi transportin urban dhe até rajonal, mobilitetin, aksesin, zhvillimin, cilésiné e
mjedisit dhe pérdorimin e hap&sirés urbane. Strategjia e Transportit ng qytetin ¢ Tiranés éshté
¢ lidhur ngushtésisht me parkimin né€ dhe jashté rrugés, ku politika e vendosur mund t¢ luajé
njé rol rregullator duke inkurajuar komunitetin t&€ pérdoré transportin publik apo até privat,



faktoré té cilét luajn& njé rol t& réndésishém né trafikun e gytetit. Né lidhje me ndértimin e
parkimeve néntokésore né qytetin e Tiranés né planet rregulluese té miratuara jané
parashikuar disa té tillé.

Konkretisht parkimet néntok&sore né parkun "Rinia" dhe né sheshin "Italia", jané miratuar dhe
Jjan& né& pérputhje me vendimin e KRRT-sé sé Bashkisé Tirang nr. 244, daté 15.04.2004 pér
"Studimin urbanistik t& qendrés s& Tiran&s "Tirana njé kryeqytet europian”, miratuar me
vendimin ¢ KRRTRSH-s& nr.1, daté 27.4.2004 pér "Miratimin e Studimit Urbanistik t&
Qendrés s& Qytetit t& Tiranés".

Plani Francez “Architecture Studio” e miratuar me vendimin ¢ KRRT-s& sé Bashkisé Tiranés
nr. 244, dat€ 15.04.2004 pér "Studimin urbanistik t& gendrés sé Tiranés "Tirana njé kryeqytet
europian”, miratuar me vendimin ¢ KRRTRSH-s& nr.1, dat¢ 27.4.2004 pér "Miratimin ¢
Studimit Urbanistik t& Qendrés s& Qytetit t& Tiranés" parashikon parkim néntokesor te:

e parku “Rinia” n€ pjesén veriore (pérgjaté rruges “Myslym Shyri”);
e sheshi “[talia”.

Kéto parkime néntokésore jané parashikuar edhe né Planin e Pérgjithshém Rregullues (&
Tirangs miratuar me vendimin nr.l, dat¢ 15.02.2013, t&¢ KKT. Né& kété vendim jané
parashikuar edhe parkime t€ tjera néntokésore t& renditura nga Veriu-Jug si mé poshté:

Stacioni i Trenit

Blloku i banimit pas ish kafe “Flores™ (rr. Durresit — rr. Mine Peza)
“Pylli”” mes Bankés dhe Muzeut Kombétar

Lulishtja pas “Pallatit t& Kulturés”

Sheshi “Avni Rustemi”

Parku “Rinia”

Sheshi te “Véllezérit Frashéri” prané kullave binjake

Lulishtja pas Kryeministrisé

Lulishtja te monumenti i diktaturés (bunkeri; busti Ismail Qemalit)
Hapésira né lindje t& stadiumit “Qemal Stafa”

Sheshi “Italia”

Marrédhénia midis kérkesés dhe ofertés pér parkim &shté njé nga ¢éshtjet kryesore qé shtrohet
pér t'u zgjidhur. p.sh. mungesa e kapaciteteve t& parkimit (né dhe jashté-rrugés) né hapésirat e
bizneseve né qytet, mund t& vonojé rritjen ekonomike t& qytetit, mund t& krijojé stres tek
shofergt, t& cilét kérkojné parkim dhe mund t& rezultojé me humbje t& produktivitetit. Nj&
oferté¢ ¢ madhe parkimi, mund t& rris¢ numrin e makinave qé hyjné né qytet, duke reduktuar
p&rdorimin e transportit publik, duke sjellé si rezultat impakt negativ né mjedis, né ményrén e
Jeteses pér qytetarét, ashtu dhe né rritjen e ngarkesés sé rrugéve kryesore t& qytetit.

Parkimi me kohé t& gjaté pa asnjé rregullim né hapésira rezidenciale, mund t& sjellé si pasojé
q¢€ veté rezidentét t& gjejné parkim diku tjetér, larg shtépisé s& tyre drejt vendeve té tiera duke
z€n€ hapésira gjat€ dités. Veg késaj, mos rregullim i miré i sistemit t& gjobave pér parkimin e
gabuar, inkurajojn& shoferét pér parkime ilegale dhe pérdoruesit ¢ makinave t& braktisin
transportin publik. Bashkia e Tiranés n& zgjidhje t& problematikave t& sipérpérmendura ka
béré t& mundur hartimin e njé politike parkimi, e cila &shté miratuar me Vendimin e Késhillit
Bashkiak nr. 48, daté 11.11.2015 pér “Krijimin e Tirana Parking si institucion né varési t&
Bashkis¢ Tirané pér administrimit e shérbimit t& parkimit publik me pagesé” dhe Vendimit nr.



49, dat€ 11.11.2015, pér “Miratimin e kritereve t&€ pércaktimit t&€ zonave t€ administrimit t&
parkimit dhe nénzonave t&€ destinuara pé&r parkim, si dhe tarifave t&é shérbimit t& parkimin t&
administruara nga Bashkia e Tiranés”.

Nga eksperienca né Evropé€ dhe né boté, éshté e qarté g€ planifikimi i ekuilibruar dhe
parashikimi, nevojiten né veprimtaring dhe menaxhimin e parkimit né& ¢do qytet. Me géllim
zbatimin e késaj strategjie transporti dhe zgjidhjen e problematikés s¢ parkimit Bashkia e
Tiranés né vitet 2008 dhe 2009, zhvilloi procedurat pér pércaktimin dhe pérzgjedhjen ¢
subjekteve pér realizimin e parkimeve néntoké&sore, bazuar n& legjislacionin né fuqi pér
koncesionet dhe prokurimin publik.

Pas késhillimeve me Agjensiné e Trajtimit t& Koncesioneve (ATRAKO), si dhe né vijim t&
ndjekjes s&¢ procedurave ligjore pér shqyrtimin e propozimeve t& pakérkuara Késhilli i
Ministrave me vendimin nr. 1181, dat€ 23.07.2008 pér “Pércaktimin e autoritetit kontraktues,
pér dhénien me koncesion vendor té parkimit néntokésor, né parkun “Rinia”, Tirané, dhe
miratimin e bonusit, né procedurén pérzgjedhése konkurruese, qé i jepet shoqérisé™, pércaktoi
Bashkiné e Tiran&s si autoritet kontraktues pér dhénien e kétij kongesioni. N& vijim t&
vendimit t& mésipérm t& K&shillit t& Ministrave, K&shilli Bashkiak Tirané me vendimin nr. 36,
daté 29.09.2008 pér “Pércaktimin e formé&s s& dhénies me koncesion t&¢ dy parkimeve
néntoké&sore né qytetin e Tiranés”, miratoi:

- Lloji i kongesionit t& dy parkimeve néntokésore né Parkun “Rinia” dhe né Sheshin
“Italia” prané stadiumit “Qemal Stafa” n& qytetin ¢ Tiranés, do t& jeté i formés BOT
(ndértim, operim dhe transferim). Ngarkimin e Kryetarit t&¢ Bashkisé¢ sé Tiranés pér
ndjekjen e métejshme t&€ procedurave ligjore koncesionare.

N& zbatim t& kétij vendimi t& Késhillit Bashkiak, né p&rputhje me pércaktimet e kuadrit ligjor
né fuqi, u miratuan disa akte t&€ Kryetarit t& Bashkisé Tirané, si mé poshté:

» Urdhrinr. 1304, daté& 24.10.2008, mbi “Nisjen e procedurave konkurruese, pér dhénien

me koncesion t& dy parkimeve néntokésore né qytetin e Tiranés™;

» Urdhri nr. 1308, dat&¢ 28.10.2008, mbi “Ngritien e Njésis¢ sé Hartimit t&
Dokumenteve, pér dhénien me koncesion t& parkimeve néntokésore né qytetin e
Tiranés”;
Urdhri nr. 1335, daté¢ 31.10.2008 mbi “Ngritjen e Komisionit t& Vlerésimit (&
Ofertave, pér dhénien me koncesion t&€ dy parkimeve néntokésore né qytetin e
Tiranés”.

Y

Pér parkimin néntokésor né Parkun “Rinia”, Bashkia e Tiran&s i dérgoi subjektit “Taiéan™
shpk njoftimin e ftesés pér oferté me nr. prot. 1359, daté 10.02.2009. Komisioni i Vlerésimit
t& Ofertave, i ngritur me urdhrin nr. 1335, daté 31.10.2008 mbi “Ngritjen ¢ Komisionit t&
Vlerésimit t&¢ Ofertave, pér dhénien me koncesion t& dy parkimeve néntokésore né gytetin ¢
Tiran&s”, me an& t&€ Raportit pérmbledhés mbi vlerésimin e ofertave pér “Dhénie me
kongesion t& parkimit néntokésor n& Parkun “Rinia”, Tiran&” me nr. prot.4643, daté
20.05.2009, n& zbatim t¢ legjislacionit né fushén e koncesionit, si dhe né Dokumentet
Standarte t& Procedurés Konkuruese, vendosi:
- Te klasifikojé shoqéring “Taiwan™ sh.p.k si oferté té vetme, me shumén totale &
pikéve prej 101 (njéqind e njé) piké.
- T& njofioj€ shoqéring pjes€émarrése pér vlerésimin dhe klasifikimin.
- Ti propozojé titullarit t& Autoritetit Kontraktues shpalljen fitues, t& procedurés
konkuruese pér “Dhénie me koncesion vendor t& parkimit néntokésor né parkun
“Rinia”, Tirang, shoqériné "Taiwan" sh.p.k.



Ky subjekt, ka paraqitur né ményré té pérmbledhur kété oferté:

NR. | KRITERET OFERTA
| STANDART! | PROPOZUAR | NDERTIMIT DHE | N/A
; FUNKSIONIMIT TE VEPRES
2 TARIFA E PARKIMIT ORA 1 120 leké&/oré
ORA 2-4 50 lek&/ 30 min
ORA 4-8 40 lek&/ 30 min
ORA 8-12 40 leké&/ 30 min
Bileté ditore 850 leké
Bileté nate 22-07 500 leké
Bileté mujore 12.000 leké
Bileté 3 mujore 34.000 leké
Bileté 6 mujore 60.000 leké
3 TARIFA KONCESIONARE 10% e fitimit
EFEKTSHMERIA OPERACIONALE, DETAJUAR SI
MEPOSHTE
NUMRI MAKSIMAL | VENDPARKIMEVE TOTAL 1342
NUMRI MAKSIMAL 1 VENDPARKIMEVE PER | Invalidét 30 vende
KATEGORI TE VECANTA Institucionet publike 140 vende
Rezidenté 160 vende
Biznesi 73 vende
4 TARIFAT E PASACME E PARKIMIT PER | Invalidét falas
KATEGORI TE VECANTA Inistitucione publike 6.000 leké/
muaj
Rezidenté 10.000 lek&/ muaj
Biznesi 12.000 leké&/ muayj
5 PERPUTHSHMERIA ME STANDARTE MIEDISORE | N/A
6 CILESIA E SHERBIMEVE DHE MASAT PER TE | N/A
SIGURUAR VAZHDIMESINE E TYRE
7 KOHA E VENIES NE SHFRYTEZIM TE VEPRES 15 muaj
8 KOHEZGJATIA E KONCESIONIT 35 vjet
9 VLERA E INVESTIMIT 1.937.932.800leké
10 | POTENCIALI 1 ZHVILLIMIT SHOQEROR DHE | N/A
EKONOMIK QE OFROHET NGA PROPOZIMET
» Subjekti I mésipérm u shpall fitues dhe u njoftuan me shkresé t& Kryetarit t& Bashkisé
Tirané nr. 4207, dat& 06.05.2009.
» Subjekti i shpallur fitues pér procedurat konkurruese, u ftua nga Kryetari i Bashkisé

Tirané pér negocimin pérfundimtar t& kontratés koncesionare.

Procedura e sipérpérmendur nuk arriti t& pérfundohet, pér arsye se me vendimin e Késhillit t&
Ministrave nr. 1233, daté 11.12.2009 “Pér kalimin n& pérgjegjési administrimi Ministrisé s¢
Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit t& sipérfages sé truallit t& parkut “Rinia™,
Tirang, prona objekt i kongesionit né fjalé nuk ishte mé pjesé e pronave té administruara nga




Bashkia Tirang, sipas vendimit t& Késhillit t&¢ Ministrave nr. 834, daté 13.12.2006 “Pér
miratimin ¢ list€s s& pjesshme t& inventarit t& pronave t& paluajtshme shtetérore, qé jané né
Juridiksionin territorial dhe administrativ t¢ Bashkisé Tirané té qarkut t&¢ Tiranés”. Me
vendimin e Késhillit t& Ministrave nr. 798, daté 30.9.2015 “Pér shfugizimin e vendimit nr.
1233, dat€ 11.12.2009, t& Késhillit t&¢ Ministrave “Pér kalimin né pérgjegjési administrimi
Ministris¢ s& Punéve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit t& sipérfages sé truallit t&
parkut “Rinia”, Tiran&”, kjo pron& &shté sérish pjesé e listés sé inventarit & pronave t&
paluajtshme shtetérore g€ jané nén juridiksionin territorial dhe administrativ & Bashkisé
Tirang, dhe késisoj mund t& vijohet me pérfundimin e procedurés pér dhénien me kongesion t&
parkimit publik né Parkun “Rinia”.

Me ané t&€ shkresés nr. 22257, daté 23.12.2015, Bashkia e Tiranés i ka kérkuar Shoqérisé
“Taiwan” sh.p.k t€ shpreh& géndrimin né& lidhje me vijimin e procedurave pér koncesionin e
parkimit néntok&sor né Parkun “Rinia”, Tirang.

Sa mé sipér, Kryetari i Bashkisé i drejtohet Késhillit Bashkiak t& Tiran&s pér miratimin e
termave kryesore t& kontratés koncesionare, mbi parkimin néntoké&sor né parkun “Rinia™.

Duke shpresuar né miratimin nga ana Juaj.

Raif Halidini

Specialist Sektori i Rregjistrimit dhe Inventarizimit

Itena Ndroqi

Drejtor i Drejtorisé sé Pérgjithshme Juridmhe Licensimit T
B

T —

Devis Agaraj
Pérgjegjés i Sektorit t& Makroplanifikimit

Gjergj Bakallbashi //%VZ
torpit

Drejtor i Drejtorisé s& Planifikimit t& Terri

Elona Shkoza

Pérgjegjése e Sektorit & imeve' Administrative

Matilda Memlika gﬁ;&
Specialiste e Sektorit t& Planifikimit dhe Menaxhimit Urban

Gentian Nechvatal
Pérgjegjés i Sektorit t¢ Infgastrukturés sé Trafikut




Taulant Tusha

Drejtor i Drejtorisé sé Pérgjithshme t& Punéve Publike
/j’-’:_—t\'

Arli Naska \M&’zﬁ&“”m

Drejtoria e Pérgj ithshme e Taksave dhe Tarifave Vendore

Jonida Halili (drejtor i deleguar)

Drejtor i Deleguar i Drejtorisé sé Pérgjith
o

me t& Menaxhimit Financiar

Arbian Mazniku
Nénkryetar

Behar Zeneli
Sekretar i Késhillit Bashkiak

Arsela Gjonaj
Jurist i Késhillit Bashkiak



